
 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 539898 del 29/10/2013 – DETERMINAZIONE N. 849/197 del 29/10/2013  Pag. 1/3 

  

 
Oggetto: Benefici ex L. 13/89 per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati. 

Erogazione contributi fondo regionale anno 2012. Liquidazione domanda rimasta in sospeso. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Vista la L. 13/89 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche 
negli edifici privati”; 
 
Visto il decreto n. 31/EPR del Dirigente della P.F. edilizia privata, edilizia residenziale pubblica e sociale - 
EPR regionale della Regione Marche del 22/08/2012 con cui si stabiliva il riparto dei fondi per la legge in 
oggetto per l’anno 2012 e si assegnava a questo Comune la cifra di € 14.618,92; 
 
Rilevato che la somma suddetta è stata accertata al Capitolo di entrata 22036, Azione 359 e impegnata al 
Capitolo di uscita 1615206, Azione 1597, Imp. 1062/2012 con DD 734/60 del 16/11/2012;  
 
Vista la DD 786/61 del 10/12/2012 con la quale con i fondi assegnati con il decreto n. 31/EPR del Dirigente 
della P.F. edilizia privata, edilizia residenziale pubblica e sociale - EPR regionale della Regione Marche del 
22/08/2012 erano state individuate n. 4 domande in attesa; 
 
Considerato che sulla base del D.Lgs. 196/2003, per questioni di privacy, si ritiene opportuno identificare 
esclusivamente sulla base dei numeri di protocollo delle domande, i beneficiari e che tutta la documentazione 
relativa è agli atti di questo Servizio; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art 10, co. 4 della L. 13/89 e dell’art. 4.16. della Circolare esplicativa di cui sopra, 
è stata data la priorità alle domande presentate da portatori di handicap riconosciuti invalidi totali con 
difficoltà di deambulazione dalle competenti unità sanitarie locali e, in subordine, si è tenuto conto 
dell’ordine cronologico di presentazione delle domande; 
 
Visto l’art. 4.18 della Circolare esplicativa Ministeriale – Ministero dei Lavori Pubblici 1669/89 secondo cui, 
qualora la spesa effettivamente sostenuta sia stata inferiore rispetto a quella originariamente indicata nella 
domanda, il contributo è ridotto tenendo conto della minor spesa, mentre qualora la spesa effettiva risulti 
superiore a quella prevista non può farsi luogo ad una erogazione superiore a quella assegnata; 
 
Considerato che delle quattro richieste aventi diritto al contributo, non si era proceduto alla liquidazione 
della richiesta con Prot. n. 49106 del 21/10/2009 in quanto non era ancora terminata la fase di istruttoria 
della domanda per ricerca degli eredi del richiedente nel frattempo deceduto e che di conseguenza, per 
incompletezza della documentazione si rendeva necessario rinviare a successivo atto l’eventuale concessione 
del contributo; 
 
Considerato altresì che una delle richieste aventi diritto al contributo nell’anno 2012 (richiesta con Prot. n. 
12796 del 17/03/2010) è stata parzialmente soddisfatta, nei limiti delle somme disponibili al momento 
dell’istruttoria;   
  
Rilevato pertanto che con DD 786/61 del 10/12/2012, per la richiesta con Prot. 12796 del 17/03/2010, a 
fronte di un contributo di € 4.811,71 è stato determinato di liquidare la quota di € 269,93  rinviando a nuova 
erogazione dei fondi da parte della Regione Marche e a successivo atto, la liquidazione della restante quota 
di € 4.541,78; 
 



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 539898 del 29/10/2013 – DETERMINAZIONE N. 849/197 del 29/10/2013  Pag. 2/3 

  

Preso atto che rispetto alla richiesta con Prot. 49106 del 21/10/2009 è terminata la fase di istruttoria della 
domanda in quanto è stato individuato e rintracciato l’erede e lo stesso ha consegnato documentazione 
idonea per la liquidazione del contributo; 
 
Vista la documentazione prodotta e agli atti di questo servizio che individua l’erede del beneficiario e la 
certificazione delle spese sostenute; 
 
Considerato che, sulla base l’art. 4.18 della Circolare esplicativa Ministeriale – Ministero dei Lavori Pubblici 
1669/89 sopra citata, ed esaminata la documentazione delle spese sostenute, a fronte di un contributo 
ipotizzato di € 4.834,71, il contributo concedibile risulta essere di € 3.075,21; 
 
Preso atto quindi che la somma residua dei fondi assegnati dalla Regione Marche nell’anno 2012, di € 
1.759,50 andrà di conseguenza assegnata alla richiesta con Prot. n. 12796 del 17/03/2010 che, come sopra 
riportato, aveva già ricevuto un acconto pari € 269,93  
 
Preso atto altresì che la restante somma di 2.782,28 sarà liquidata con i fondi assegnati per il 2013 come da 
seguente tabella: 
 
Richiesta Contributo 

concesso 
Primo acconto 
con fondi 2012  

Secondo 
acconto con 
fondi 2012 

Saldo con 
fondi 2013 

Richiesta con Prot. n. 
12796 del 17/03/2010 

€ 4.811,71 € 269,93 € 1.759,50 € 2.782,28 

 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Di corrispondere alla richiesta con Prot. 49106 del 21/10/2009  la somma di 3.075,21quale contributo per 
la legge 13/89 – fondo anno 2012; 
 
2) Di prendere atto che il contributo di cui trattasi trova copertura finanziaria al Cap. 1615206, Az. 1597, 
Imp. 1062/2012; 
 
3) Di corrispondere il residuo dei fondi assegnati dalla Regione Marche nel 2012 e impegnati al Cap. 
1615206, Az. 1597, Imp. 1062/2012 pari a € 1.759,50 alla richiesta con Prot. n. 12796 del 17/03/2010 che 
aveva già ricevuto un acconto sul contributo assegnato di € 4.811,71 pari € 269,93; 
 
4) Di fare riserva di corrispondere con successivo atto il saldo del contributo richiesto dalla istanza n. 
12796/2010 pari ad un massimo di  € 2.782,28 ,con i fondi assegnati al medesimo titolo dalla Regione 
Marche per l’anno 2013; 
 
5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
Macerata, 29/10/2013 



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 539898 del 29/10/2013 – DETERMINAZIONE N. 849/197 del 29/10/2013  Pag. 3/3 

  

 
R.P. 
Dott.ssa Emanuela Vallorani 
(firma all’originale) 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 
Dott. Gianluca Puliti 
(firma all’originale) 

 
 
 
 
 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile”. 

Macerata,  7/11/13 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
Dott.ssa Roberta Pallonari 

(firma all’originale) 
 
 


